1

嘉義縣立義竹國中 112 學年度第 2 學期課程發展委員會

第二次會議

一、時間：113年02月15日(星期四)下午13:10

二、地點：校史室

三、主席：蔣佳樺校長

四、會議紀錄：林筱婷組長

五、出席人員：如簽到表

六、主席報告：
感謝各位委員參加課程發展委員會，為113學年度學校總體課程計畫來進行規劃與討

論，今天召開課發會的目的是要討論113學年度各年級學習領域節數及彈性課程節數

的規劃、分科教學及協同教學相關事宜，請各位委員針對問題提出建議及想法，大

家辛苦了！

七、教務處報告：
(一)第一次課發會決議

1.擬定嘉義縣立義竹國中校長及教師公開授課實施計畫。照案通過。

(二)請各領域召集人協助以下事項並轉達所屬領域教師：

1.各領域教學研究會

(1)緣起：學力奠基—國英數自社(學力檢測、教育會考)、學藝特色—綜合健體藝術科

技

(2)目標：透過各領域教學研究會的實施，建立教師專業對話，討論學生學習

(3)方式：各領域教學研究會每學期每個月於共同不排課時間至少聚會一次，並請領域

召集人將研討主題與結果(電子檔)送教務處。

(4)請領域召集人將這學期預計的聚會日期、時間、地點於期初開會後，送教務處統整

2.學力檢測預試113.02.21

主旨：檢送本縣國教輔導團112年度學力檢測分析暨提升學力策略與建議報告1

份，請查照。

一、依據本府112年12月29日召開之「嘉義縣112年度學力檢測學生施測成果分析

暨提升學力策略與建議會議」會議紀錄續辦。

二、國立臺中教育大學已於112年12月30日將112年度縣市三至八年級學生國語

文、數學及英語文學習能力施測結果報告公布於學力檢測網

(https://saaassessment.ntcu.edu.tw/)，請各校鼓勵校內老師上網下載運

用。

三、本縣國教輔導團依據施測結果進行分析診斷，並提供提升學力策略與建議報

告(相關附件已轉傳於國英數領召)供參。相關建議摘要如下：

(一)國中國語文

1.教師必須有目的進行提升學生的閱讀技巧與理解力。

2.教師須重視學生平日字詞的累積與應用。

3.教師須善用數位學習、學習扶助資源平台等，協助提升學生學習動機。

(二)國中數學

 2

1.建議教師透過社群共備、數位平台分析診斷、教具、數位工具、研習等提升

專業能力。

2.建議教師透過數位學習工具、自主學習、發表分享等提升學生學習興趣和成

效。

3.校方可申請學習扶助經費、原班任課老師課中補救、實施分組或差異化教

學、籌措教師指導晚自習經費、增A減C獎學金等方式，提升學生學力。

(三)國中英語文

1.強化基礎語法和詞彙教學：針對學生在基本語法和詞彙上的不足，提供教師

額外的教材和教學方法。

2.增進學生聽力和閱讀理解技巧：提供有效教學策略。

3.校方可多關注AI輔助自主學習推廣：解決差異化。另可促進互動式學習：鼓

勵教師使用更多互動教學方法，如小組討論和角色扮演，以提升學生英語口語

能力。

三、請各校鼓勵所屬教師善用因材網進行輔助教學及學習診斷，以幫助本縣學生

提升學力。

四、如有疑問，請洽本縣國教輔導團、數位學習專案辦公室及英語暨雙語教學資

源中心。

(三)113學年度課程計畫時間表

1.第一階段(校訂課程)上傳彈性學習課程計畫：

(1)完成時間：113年 5 月 27 日（一）。

(2)學校上傳內容：普通班、體育班及藝才班彈課、特教學生特殊需求領域課程

2.第二階段(部定課程)：

(1)完成時間：113年 6 月 24 日（一）。

(2)學校上傳內容：

各年級各領域/科目課程計畫(部定課程)(含特殊班課程計畫)

A.113 學年重要教育工作納入課程規劃實施情形

B.113 學年畢業考或會考後至畢業典禮前之課程活動規劃表

C.113 學年課程發展相關組織規劃表

D.113 學年特教班及資源班學生學習節數分配一覽表

3.附件位置

(1)課程計畫空白電子檔放置於 office1 中

A.請輔導室協助

(A)113 學年美術班課程計畫

(B)113 校本課程計畫(普通班特教生課程調整建議、特教班)

(C)113 部定課程計畫(特教班)

(D)113 學年重要教育工作納入課程規劃實施情形

(E)113 學年畢業考或會考後至畢業典禮前之課程活動規劃表

(F)113 學年課程發展相關組織規劃表(特殊教育推行委員會、藝才班課程發展小組、

生涯發展小組)

(G)特殊教育推行委員會審議特殊教育學生課程規劃及相關支持服務之會議紀錄及簽

到表(請分開兩個檔案以便上傳)

 3

B.請學務處協助

(A)113 校本課程計畫(體育班)

(B)113 部定課程計畫(體育班)

(C)113 學年重要教育工作納入課程規劃實施情形

(D)113 學年畢業考或會考後至畢業典禮前之課程活動規劃表

(E)113 學年課程發展相關組織規劃表(體育班發展委員會)

(F)體育班發展委員會審查體育班課程計畫會議紀錄及簽到表(請分開兩個檔案以便

上傳)。

C.請領域教師協助

(A)113 校本課程計畫(普通班)

(B)113 部定課程計畫(普通班)

(C)113 學年重要教育工作納入課程規劃實施情形

(D)113 學年畢業考或會考後至畢業典禮前之課程活動規劃表

(F)113 學年課程發展相關組織規劃表(教師專業學習社群召集人)

(2)各版本提供參考資料放置於 office1 中的 113 各版本課程計畫資料夾。

4.相關事項

(1) 請老師將完成的電子檔傳至office1，請勿更改檔案名稱及格式。並注意縣府格式

與書商不一定相同，今年縣府格式也稍作修改(下表)。

(2) 請老師提供校訂及部定課程計畫的word及PDF格式。

 4

(四) 競賽相關事項：

 5

(1)嘉義縣112學年國中小英語日學藝競賽

(中華民國113年1月15日府教發字第1130016874號函)

A.競賽地點：人力發展所

B.競賽時間：113年4月10日(星期三)下午1點起

C.報名時間：113年3月11日-113年3月15日(請於3月13日前繳交報名表於

教學組)

D.注意事項：

(A)英語讀者劇場劇本授權書、英語說故事文稿授權書請於報名時掃描成

PDF檔上傳競賽系統。

(B)112學年國中英語日朗讀文章4篇已轉傳英語群組。

 (2)112學年度推動國中小學生英語單字線上檢測(e-Testing)

(中華民國112年11月14日府教發字第1120276404號函)

A.實施方式：線上(https://etesting.cyc.edu.tw/)施測

B.實施對象：全校

C.相關事項：

(A)縣府於113年4月份統一辦理檢測

(B)以校為單位報名，務必於113年3月27日前填寫報名表，報名連結：

https://forms.gle/SqRjTuHmxYTJTDUm8，逾期視為無需求。

(C)檢測期間之成績平均80分以上之受測學童，由本府統一頒發給予獎

狀，以資鼓勵。

(3)嘉義縣科展

   A.第64屆嘉義縣科展：循往例，國民中學班級數13~24班，至少參展2件，

請數學及自然領域教師提早準備，詳細內容待來文公告。

   B.參賽科別：數學科、物理科、化學科、生物科、地球科學科、生活與應

用科學科（一）(含機械/能源/光電/物理/資訊之工程與應用)、生活與

應用科學科(二)(含化學工程/生物科技/食品科學/環境科學(工程)/材

料)

   →第65屆(113學年度)請科技領域參賽，由生活科技與資訊輪流送件。

 6

八、提案討論：
【案由一】113學年度部定課程規劃如下所列，請美術班及體育班討論是否調整。

【說明】

(1) 普通班部定課程

領域 語文
數

學
自然

科技

(-1)
社會

藝術

(-1)

健體

(-1)

綜合

(-1)
總節數

科目
國

文

英

語

本土語

文

數

學

生

物

理

化

地

科

生

科

資

訊

歷

史

地

理

公

民

音

樂

美

術

表

演

健

康

體

育

家

政

輔

導

童

軍

節

數

七

年

級

5 3 1 4 3 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 30

八

年

級
5 3 1 4 0 3 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 30

九

年

級
5 3 0 4 0 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 29

(2) 體育班部定課程

領域 語文
數

學
自然

科技

(-1)
社會

藝術

(-1)

健體

(-1)

綜合

(-1)

特殊類

型班級

課程

(體育

專業)

總

節

數
科目

國

文

英

語

本

土

語

文

數

學

生

物

理

化

地

科

生

科

資

訊

歷

史

地

理

公

民

音

樂

美

術

表

演

健

康

體

育

家

政

輔

導

童

軍
跆
拳

排
球

節

數

七年

級

31-34
5 3 1 4 3 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 5 31

八年

級

31-34
5 3 1 4 0 3 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 5 31

九年

級

30-34

5 3 0 4 0 2 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 5 30

(3) 美術班部定課程

領域 語文
數

學
自然 科技 社會

藝術

(-2)
健體 綜合

藝術

才能

專長

領域 總節

數

科目
國

文

英

語

本

土

語

文

數

學

生

物

理

化

地

科

生

科

資

訊

歷

史

地

理

公

民

音

樂

美

術

表

演

健

康

體

育

家

政

輔

導

童

軍

如備

註

節

數

七年

級

30-33

4 3 1 4 3 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 2 1 1 1 6 33

八年

級

30-33
4 3 1 4 0 3 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 2 1 1 1 6 33

九年

級

30-33
4-5 3 0 4 0 2 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 2 1 1 1 6 32-33

 7

備註：藝術才能專長領域：7 水墨(2)7 色彩(2)7 素描(2)  8 彩繪(2)8 水墨(2)8 明暗(2)  9

多媒(2)9 平面(2)9 專題(2)

年級
普通班 體育班 美術班

部定 彈性 合計 部定 彈性 合計 部定 彈性 合計

七 30 5 35 31 4 35 33 2 35

八 30 5 35 31 4 35 33 2 35

九 29 6 35 30 5 35 32-33 2-3 35

＊藝術才能班要決定國語文領域要 4節還是 5節
【決議】

(1) 18 位委員中出席 15 位，2/3 以上委員出席，達法定開會人數。

(2) 15 位委員投票決議，藝術才能班九年級語文領域國語科節數為 5 節，彈性課程 2

節，達 1/2 以上委員贊成。

 8

 9

 10

 11

【案由二】擬定於 113 學年度開設七、八年級本土語文/臺灣手語，請討論。

【說明】

1.依據嘉義縣政府 111.01.26 府教發自第 1110005137 號函，111 學年度國中七年級部定

課程 30 節，增設 1節為本土語文/臺灣手語

2.國民中學階段本土語文/臺灣手語列為七、八年級之部定課程，每週一節課，學生選

擇其中一項語別進行學習，並由學校調查學生實際需求與意願開課。

3.本校所在地理區域之本土語文為閩南語，本校有兩位原住民生，經調查後，擬開設本

土語文為閩南語。盤點本校師資如下：

(1)目前已進修完成閩南語第二專長學分教師：翁鈺涵老師、陳隆誌老師、郭儀婷老師

(2)已通過閩南語中高級檢定者：陳隆誌老師

(3)預計 113學年度七年級三個班、八年級四個班，每週開設本土語言 1節課，共 7節

【決議】

(1) 18 位委員中出席 15 位，2/3 以上委員出席，達法定開會人數。

(2) 15 位委員投票決議，113 學年開設本土語中的閩南語，達 1/2 以上委員贊成。

【案由三】擬訂於 113 學年度開設的彈性學習課程與課程計畫撰寫等事項。請討論

【說明】

1.縣府一月底來文公告下學年度課程計畫備查工作期程、課程計畫備查實施計畫、備查

作業方式及校訂檢核表一文。相關資料放置office1資料夾

2.課程計畫備查工作期程已於教務處報告(三)說明，特殊教育課程規劃請先經過學校特

推會通過，將議記錄及課程計畫提課發會審議，以利後續審議與上傳

3.112學年度彈性學習課程如下

(1)112學年校定課程規劃
類別 其他類 社團活動與技藝課程 統整性主題課程 特殊需求領域課程 總節數

名稱
體育班專長或

藝才班專長

節數

七

年

級

普

通

班

1

(自由講堂)

2

(社團活動)

W5(3-4)

2

(雙語話家鄉)

(閱讀與思考)

0 5

體

育

班

1

(自由講堂)

3

(排球、跆拳)
0 0 4

美

術

班

0

(自由講堂)
0 0

2

(書法)

(繪演家鄉)

2

八

年

級

普

通

班

1

(自由講堂)

2

(社團活動)

W5(3-4)

2

(英慶佳節)

(閱讀與思考)

0 5

體

育

班

1

(自由講堂)

3

(排球、跆拳)
0 0 4

美

術

班

0

(自由講堂)
0 0

2

(書法)

(舞動家鄉 8)

2

 12

九

年

級

普

通

班

1

(自由講堂)

3

(技藝教育)

2

(英聞視界)

(媒體識讀)

0 6

體

育

班

1

(自由講堂)

3

(技藝教育)

1

(排球、跆拳)

0 0 5

美

術

班

0

(自由講堂)
0 0

2

(書法)

(智能家鄉 9)

2-3

(4) 依據嘉義縣 111.01.26 府教發字第 1110005137 號函，111學年度從七年級開始

逐年實施本土語言/台灣手語，因此，須討論九年級之彈性學習課程的規劃?

(5) 普通班九年級規劃方案如下：

類別 其他類 社團活動與技藝課程 統整性主題課程 總節數

112 學

年度

1

(自由講堂)
3(技藝教育)

2

(英聞視界)

(媒體識讀)

6

113 學

年度

1

(自由講堂)
3(技藝教育)

2

Q：開哪門課?
6

113 學

年度

1

(自由講堂)

2(技藝教育)+1部定綜合 2 6

113 學

年度

1

(自由講堂)

2(技藝教育)+1部定綜合

2(社團 W5(3-4))

0 6

【決議】

(1) 18 位委員中出席 15 位，2/3 以上委員出席，達法定開會人數。

(2) 15 位委員投票決議，113學年藝術才能班彈性課程為 1節自由講堂及 1 節特殊需求

領域課程，達 1/2以上委員贊成。

(3) 113學年九年級普通班彈性課程規劃，待委員進行領域會議討論，於下次課發會再

議。

【案由四】本校 113 學年領域學習課程擬採分科教學共有六個領域 16科，提請討論。

【說明】

1.以目前學校組織而言，教師專業自主性普遍較高，教師配課部分儘量採分科教學

模式。

2.本校 113年度領域學習課程擬採計有健康與體育領域分健康教育、體育上課；綜

合活動領域分童軍、輔導、家政上課；藝術領域分視覺藝術、音樂、表演藝術上

課；社會領域分地理、歷史、公民上課；科技領域分資訊科技、生活科技上課；

自然科學分理化、地球科學、生物上課。

【決議】18位委員中出席 15位，15 位委員投票贊成，達 2/3 以上委員出席，1/2 以上

委員照案通過。

【案由五】探討與規劃協同教學

 13

【說明】為了發展各種創新教學方法，協助教師發展教學策略，以及發展與檢討改善多

元化教學評量，目前規劃部分彈性課程英語領域課程，作為協同教學模式。

【決議】18位委員中出席 15位，15 位委員投票贊成，達 2/3 以上委員出席，1/2 以上

委員照案通過。

九、臨時動議

十、散會